
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  257  DEL  19/12/2016

OGGETTO

MODIFICA PROTOCOLLO  D'INTESA TRA LA PROVINCIA DI  REGGIO  EMILIA E  IL 
COMUNE  DI  CARPINETI  FINALIZZATO  ALLA  VALORIZZAZIONE  CULTURALE  E 
TURISTICA  DEI  SITI  MONUMENTALI  DI  RISPETTIVA  PROPRIETÀ  DENOMINATI 
"CASTELLO DELLE CARPINETE" E "PIEVE DI SAN VITALE" 



IL PRESIDENTE

Premesso che: 

• con  decreto  del  Presidente  della  Provincia  18  febbraio  2016,  n.  16  è  stato 
approvato uno schema di Protocollo di Intesa con il Comune di Carpineti per 
l’affidamento  in  concessione  gratuita  del  sito  monumentale  “Castello  delle 
Carpinete”  iscritto  al  CATASTO  FABBRICATI:  Foglio  48  Mappale  417, 
TIPOLOGIA  E5  CATASTO  TERRENI:  Foglio  48,  Mappale  267,  CLASSE: 
PASCOLO;

• il  Comune di  Carpineti  ha approvato il  protocollo  predetto  con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 16 del 17/03/2016;

• in data 24/03/2016 nelle more delle procedure relative alla stipula del contratto, 
al fine di garantire l'apertura del Castello nel periodo pasquale, si è proceduto 
alla consegna del Castello al Comune di Carpineti, in via d'urgenza in pendenza 
di stipula contrattuale a far data del 26 marzo 2016;

• la  concessione  gratuita  del  sito  monumentale  è  stata  sottoscritta  in  data 
24.07.2016 e registrata presso l’agenzia delle entrate di Reggio Emilia in data 
04/08/2016 n.126 serie 1 ed ha durata di 36 mesi;

considerato  che  il  Sindaco  del  Comune  di  Carpineti  con  nota  del  29/10/2016  ha 
formalizzato le seguenti proposte di modifica del predetto Protocollo d’intesa e dell’atto di 
concessione relativo:

• possibilità di gestione disgiunta del Castello e della Pieve di San Vitale;

• possibilità di gestione diretta o in subconcessione a terzi o tramite convenzione 
con associazioni di promozione sociale o mediante qualsiasi strumento giuridico 
previsto dalla normativa vigente;

• accesso al Castello anche in forma libera oltre che con visita guidata;

• accoglienza  dei  visitatori  con  personale  adeguatamente  formato  e  tramite 
addetti abilitati alla professione turistica di GAE o guida turistica solo per visite 
guidate;

• possibilità di accesso gratuito al Castello o con biglietto d’ingresso;

• esclusione del mese di ottobre dall’obbligo di apertura;

dato atto che permangono invariate le seguenti motivazioni espresse dalla Provincia nel 
concedere gratuitamente il Castello al Comune di Carpineti:

• garantire, da parte della Provincia, l’apertura al pubblico del Castello tenuto conto 
anche degli investimenti realizzati in questi anni sia in termini di restauri e messa in 
sicurezza degli edifici sia in termini di promozione e valorizzazione turistica;

• la  piena valorizzazione culturale  e  turistica  del  castello,  mettendo in  comune le 
risorse e le competenze disponibili;

Decreto N. 257 del 19/12/2016
pag. 2/4



ritenute assentibili le richieste formulate dal Comune di Carpineti in quanto in linea con le 
finalità del Protocollo a suo tempo siglato e ritenuto,  quindi,  necessario procedere alla 
modifica del  protocollo d'intesa in  essere tra  Provincia di  Reggio Emilia e  Comune di 
Carpineti;

visto  lo  schema  di  protocollo  d'intesa  rimodulato  secondo  le  richieste  avanzate  dal 
Comune di Carpineti, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

visti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente del  Servizio  Turismo e Attività  Produttive dott.ssa 
Maria Pia Tedeschi e del Dirigente del Servizio Bilancio in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto;

dato atto che in relazione all’evoluzione delle normative di riordino delle Province, potrà 
essere necessario rivedere o annullare il  presente accordo e che tale clausola rimane 
invariata;

DECRETA

1. di approvare il protocollo d'intesa tra la Provincia di Reggio Emilia e il Comune di 
Carpineti  relativo  all’affidamento  in  concessione  gratuita  del  sito  monumentale 
"CASTELLO  DELLE  CARPINETE",  allegato  al  presente  atto  quale  sua  parte 
integrante e sostanziale, contenente le modifiche richieste;

2. di  dare  mandato  alla  Dirigente  del  Servizio  Turismo  ed  Attività  Produttive  di 
procedere ad approvare con proprio atto le modifiche alla concessione e il relativo 
schema di contratto.

ALLEGATI:

– protocollo d'intesa;

– parere di regolarità tecnica;

– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 257 del 19/12/2016
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 19/12/2016 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 257 del 19/12/2016
pag. 4/4


